официальный сайт администрации

          СОГЛАСОВАНО
муниципального района                                         Прокурор Чекмагушевского района
Чекмагушевский район

Республики Башкортостан

20.12.2019
________________________А.Р. Абдюшев
Название статьи: «Об изменениях законодательства в сфере рыболовства».
С 01.01.2020 вступает в силу Федеральный закон от 25.12.2018 № 475-ФЗ «О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Указанным нормативным актом определено, что любительское рыболовство предполагает под собой процесс добычи (вылова) биологических ресурсов, находящихся в воде с целью удовлетворения личных потребностей, запросов.
В целях охраны окружающей среды, сохранения водных биоресурсов и среды их обитания установлены и ограничения любительского рыболовства.
В частности, наложен прямой запрет на любительское рыболовство с использованием взрывчатых и химических веществ, а также электротока, с применением сетных орудий добычи (вылова) водных биоресурсов, способом подводной добычи водных биоресурсов (подводной охоты) в местах массового отдыха граждан, с использованием индивидуальных электронных средств обнаружения водных биоресурсов под водой, с использованием аквалангов и других автономных дыхательных аппаратов, с применением орудий добычи (вылова), используемых для подводной добычи (вылова) водных биоресурсов, над поверхностью водных объектов.

Также, водится понятие суточной нормы добычи (вылова) объектов любительского рыболовства - объем вида водного биоресурса, разрешенный к добыче (вылову) физическому лицу в течение календарного дня.
Помощник прокурора района
юрист 1 класса                                                                                          В.Н. Шавалиев